† causam, at
accusatio-
nem.
*damnatio-
ne, vel

actio à talibus personis quæsita; dum ad regiam cognitionem eadem causa peruererit, ipse proculdubio pro mercede sua constitutus est vel à quo debeat tale negotium prosequi, vel quantum persequitor de rebus sceleratae mulieris pro commodo sui laboris incunctanter consequi possit. Verum quia difficile fieri potest, ut per liberas personas mulieris adulterium indagetur, dum frequenter hoc vitium occulte perpetrari sit solitum: proinde quando ad conuincendum adulterium accusatæ mulieris ingenuitas omnino defuerit, prædictis personis quibus eius adulterium accusare præsenti lege permisum est, hoc etiam aperte licitum erit, ut per quæstionem familie vtriusque domini accusare mulieris adulterium coram iudice iustissimè requiratur.

xiii. ANTIQVA.

Si ingenuus sive seruus virginem aut viduam ingenuam violenter polluisse adulterio detegatur.

Si virginem quisque vel viduam ingenuam violenter adulterandam compresserit, vel stupri forsitan commixtione polluerit: si ingenuus est, c. flagellis cæsus, illi continet qui violentus exiit seruiturus tradatur: seruus vero comprehensus à iudice ignibus concremetur. Ingenuus tamen pro huiusmodi scelere traditus, nullo vñquam tempore ad eius quam compressit vel stupravit, peruenire coniugium admittatur. Quod si hec ipsa mulier quæ violentiam pertulit, postea cum sibi traditum seruum acceperit, aut qualibet occasione eum sibi in coniugio copulare præsumpserit; tunc ipsa mulier, turpissimæ factio[n]is suæ sentiens damna, cum omnibus rebus suis propriis hæredibus servit[ur] subiaceat.

xv. ANTIQVA.

Si ingenuus sive seruus sciente aut nesciente domino alienam consentientem adulterasse conuincitur ancillam.

Si extra domum domini sui se adulterio volens ancilla miscuisse conuincitur, ancilla tantummodo iudicandi dominus habeat potestatem. Si vero ingenuus aut seruus cum ancilla ex consensu in domo domini ancillæ reperiantur talia commisisse: ingenuus quidem pro idonea ancilla absque infamia centum verbera ferat, pro inferiori vero quinquaginta: seruus autem cl. flagella suscipiat.

xvi. ANTIQVA.

De adulterio ancillæ, sicut adultero violenter id fecisse + conuincitur.

Si ancillam quicunque violenter compresserit alienam, eamque adulterauerit, & vel in domo domini sui fuerit comprehensus, vel in quocunque loco violentus extitisse conuincitur, seruus quidem ducentos icts accipiat flagellarum: ingenuus vero quinquaginta, & insuper xx. solidos ancillæ domino coactus exsoluat. Dominus tamen, si d[omi]n[u]s seruo faciendum iussisse probatur, superiori ingenuorum & dampno & flagello subiaceat.

xvii. FLS. GLS. RCDS. REX.

De meretricibus ingenuis vel ancillis, aut si earum scelus iudices perquirere vel corrigere recusent.

Si aliqua puella ingenua sive mulier, in ciuitate publicè fornicationem exerceens, meretrix agnoscatur, & frequenter deprehensa in adulterio, nullo modo erubescens, iugiter multos viros per turpem suam consuetudinem attrahere cognoscitur, huiusmodi à Comite ciuitatis comprehensa trecentenis flagellis publicè verberetur, & discussa ante populem dimittatur: sub ea conditione, ut postmodum in turpibus vitiis nullatenus deprehendatur, nec vñquam in ciuitatem ei veniendi aditus detur. Et si postmodum ad pristina facta rediisse cognoscitur, iteratim à Comite ciuitatis trecentena flagella suscipiat, & donetur à nobis alicui pauperi, vbi in graui seruitio permittat, & nunquam in ciuitate ambulare permittatur. Et si forte contingat, ut cum conscientia patris sui vel matris adulterium admitrat, ut quasi per turpem consuetudinem & conuersationem victum sibi vel parentibus suis acquirere videatur, & ex hoc pater vel mater fuerint pro hac iniqua conscientia fortasse conuicti, singuli eorum centena flagella

gella suscipiant. Si vero ancilla cuiuscunque in ciuitate simili conuersatione habitare dinoſcitur, à iudice correpta trecētis flagellis publicè verberetur, & decaluata domino reformetur, ſub ea conditione, vt eam longius à ciuitate faciat conuersari; aut certè tali loco tranſuendat, vbi penitus ad ciuitatem accessum non habeat. Quod ſi forſitā neg ad villam tranſmittere, nec vendere voluerit, & hęc iterum ad ciuitatem reuersa fuerit, huiusmodi dominus in conuentu publicē l. flagella ſuscipiat. Ipsi vero ancilla donetur alicui pauperi, cui Rex, vel iudex, aut Comes eligere voluerint: ita vt poſtmodum ad eandem ciuitatem illi veniendo aditus non preſtetur. Quod ſi contigerit, vt cum domini voluntate adulterium commiſſiſet, adquirēs per fornicationem pecuniam domino ſuo, & ex hoc publice fuerit conuictus, ipſe dominus eundem numerū flagellorum, qui ſuperius de eadem continentur, ancilla ſuscipiat. Similiter & de iphis p̄cipimus custodiri, quæ per vicos & villas in adulterii conſuetudine fuerint deprehensæ. Quod ſi iudex per negligentiam aut fortasse beneficio retentus, talia vitia requirere, aut con- testari, vel diſtringere noluerit; à Comite ciuitatis c. flagella ſuscipiat, & xxx. ſolidos reddat ei cui nobis fuerit ordinatum.

XVIII. FLS. GLS. RCDS. REX.

De immunditia ſacerdotum & miniftrorum.

20 **Q**via quanto magis munditiam carnis ſacra auctoritas imperat, tanto hanc appetere ipsius ministros eius claimor informat: ideo & nos ponere finem inlicitis ausibus rite compellimur, quoniam & ipſi diuinis nutibus deuotissimè placere conamur. Igitur quemcunque etiam presbyterum, diaconum atq; ſubdiaconum, Deo votæ, viduae pœnitenti, ſeu cuicunque virgini, vel mulierculæ ſaculari, aut coniugio aut adulterio cōmixtum eſſe euidentiſſime patuerit, mox hoc episcopus ſive iudex, vt repererint tale commiſſionem, diſtrumpere non retardent. Redacto autem illo in ſui pontificis potestatem, ſub pœnitentia lamenta iuxta ſacros canones deputetur. Quād diſtrictionis ſeu eratatem, ſi pontificum torpor implete neglexet, idem pontifex duas libras auri ſi- ſco persoluat, & commiſſum malum vindicare non differat. Quod ſi corrigerere hoc ne- quuerit, aut concilium appelleat, aut regis hoc auditibus nunciet. Mulieres verò, quæ il- 30 iis fuerint predictis immunditiis + implicatae, cente his flagellis à iudicibus verberentur, + copulatae. & commiſſendi ſe illis aditus omnino denegetur: feruata ab episcopis etiam ſuper hoc ſcelere in utroque ſexu patrum ſententia, quæ canonum decretis agnoscitur ordi- nata. In uincendis autem talibus ſceleribus non paſſim damus accusandi vel puniendo licentiam, niſi aut manifestis indiciis patuerit ſcelus, aut legitime fuerit idipſum malum accuſatum atq; conuictum: quatinus nulla videamur intentione vel ordine patrū trans- gredi p̄cepta sanctorum, aut obuiare ſacris regulis antiquorum.

40 v. TITVL.

D E I N C E S T I S E T A P O S T A T I C I S A T Q U E
mæſculorum concubitotibus.

- I. *De coniugiis & adulteriis incestiuis.*
- II. *Item de coniugiis & adulteriis incestiuis, ſeu virginib⁹ ſacris ac viduis & pœnitentibus laicali veſte vel coitu ſordidatiſ.*
- III. *De viri: ac mulieribus tonsuram & veſtem religionis p̄uaricantibus.*
- IV. *De ſpeciali viduarum fraudulentia compescenda.*
- V. *De mæſculorum ſupris.*
- VI. *De violantibus paternum atque fraternum thorū.*
- VII. *De ſodomitis, qua debeat uitionis ſententia percutti.*

I. FLS. GLS. RCDS. REX.

De coniugiis & adulteriis incestiuis.

NVllus præsumat de genere patris vel matris, qui quoque vel auię seu parentum, vxoris, † fratri etiam desponsatam aut viduam vel propinquorum suorum reliqtam, sibi in matrimonio copulare, vel adulterio polluere: ut vsque ad sextum generis gradum nulli liceat sanguinis propinquitatem libidinosè fœdere, vel in coniugio appetere; exceptis illis personis, quas per ordinationem atque consensum principum, ante hanc legem constat adeptas fuisse coniugia: quæ nequaquam per legis huius edictum teneri poterunt ad reatum. Similis & de mulieribus ordo seruandus est. Qui verò contra hanc constitutionem præsumperint facere, iudex eos non differat separare, ut à tam nefanda pollutione diuisi, iuxta qualitatem sexus, in monasteriis delegentur illie iugiter permansuri. Quid vero de eorum facultatibus obseruari conueniat, subterius correctæ legis sententia manifestatur.

II. FLS. GLS. RCHDS. REX.

Item de coniugiis & adulteriis incestiis seu virginibus sacris ac viduis & penitentibus, laicali ueste vel coitu folidatis.

VNiuersis prouinciis domino ordinante ad regni nostri ditionem pertinentibus. Noxa præteriorum operum prauitas fecit futuris temporibus legem ponere, & vitiosis facinoribus licentius inolitis termino iustitia obuiare. Audetur denique à multis, contra diuinæ legis monita vel contra honestos vitæ communis mores, deuotas deo virgines, & continentiam viduitatis cum benedictione sacerdotis iuxta morem canorum profitentes, seu affinitate consanguinitatis coniunctas fœminas, aut violenter, aut per consensum sibi coniuges sumere, & deo dicatam castitatem vel reuerendam generis copulationem, in concessæ libidinis immunditia folidare. Quæ temeritas, dum vel à viris vel à fœminis eiusdem professionis admittitur, & castis abhorret morib; & fidé, verâ impugnat. Zelamus. n. pro veritate zelo dei, atq; Ecclesiā sanctam catholicam, his fidei nostræ cōmonemus decretis, vt deinceps, sicut & canones Ecclesiastici prohibet, nullus deo deuotam virginē, nullus sub religionis habitu consistentē, siue viduitatis cōtinentiā profitentē, seu agentē penitentiā, vel sui proximā generis, aut eam de cuius admixtione incestiæ notam possit subire infamia; non licito connubio, aut vi, aut consensu accipiat coniugem. quia nec verum poterit esse coniugium, quod à meliori proposito deducitur ad deterius; & sub falsi nominis copula, incestua pollutio & fornicationis immunditia perpetratur. Hoc verò nefas si agere amodo prouinciarum nostrarum cuiuslibet gentis homines sexus vtriusque temptauerint, inlistante sacerdote vel iudice, etiamsi nullus accuser, omnibus modis separati exilio perpetuo relegentur, nec aliqua in defensione sui, quo vsque vixerint, longitudine temporis excusentur. Eorum verò bona qui talia gesserint, & pro talibus culpis dampna legis huius exceperint, si eis de priori coniugio filii defuerint, ipsorum filiis absque infamia nota omnino proficiant. quialicet sint sceleratè concepti, sunt tamē vnda sacris baptismatis expiati. Quod si filii fortasse defuerint, illi ad capiendam hereditatem succedant, quibus priscarum legū sanctio legitima successione indulget. Similis quoque de religiosis forma seruabitur, quibus nubere canonum sententia prohibetur: illis tantum feminis ab hac sententia segregatis, quæ violentiam cœiunctionis indebitæ sine præcedenti vel sequenti consensione protulerint. Sacerdotes verò vel iudices, si talia cognoscentes vlcisci fortasse distulerint, quinas auri libras fisco cogantur exsoluerere. Quod si forte id redarguere voluerint, nec potuerint, regis hoc auditibus insinuare procurent: ut quod eorū non potuit vindicare sententia, principalis dampnet omnino censura.

III. FLS. GLS. CHDS. REX.

De viris ac mulieribus tonsuram & uestem religionis prævaricantibus.

A Postaticæ calamitatis opprobrium ex hoc merito funditus extirpare compellimus, ex quo dominum nobis fore propitium confidimus. Si enim cum minima peccata corrigimus, pietatem eius fautricem nobis efficiimus; quanto magis, si scelus in diuitiitate commissum seuerissimæ censuræ falce rescindimus? Ideoque hac in perpetuum valitura lege sancimus: ut quicunque religionis habitum per honorabile † tonsuræ signum, aut tempore penitentiæ suscepint, aut non fraudulenta sed pia parentum oblatione meruerint, aut propriæ voluntatis deuotione tenuerint, & ad laicalem conuersationem postmodum apostatizando redierint, iuxta sententiam canonicanam ad cens-

eundem religionis ordinem quolibet prosequente reducantur inuiti; atque infamia nota respersa, & in monasteriis perenniter religati, districtori macerentur poenitentia, corrigendi. Illis tantum suppicio seueritatis huius induito, quos aut alienæ fraudis cogit impulso, aut ad ordinis omisi regresum voluntatis propriæ reduxerit votum: si tamen nec vir post hæc vxorem duxerit, nec mulier maritum alterum acceperit. Illos etiam ab hac sententia immunes efficiunt, qui sic inualecentे langore ad poenitentia vel tonsuræ peruerent ordinem: ut id nec accepisse tunc nouerint, nec penitie meminerint. Prauaricantium verò bona, eorum filiis aut propinquis hac discretione pertineant: vt vir habens vxorem, si filios etiam ex eadem habuerit, & donatum aliquid ab ipsa perceperit: si superstes vxor est, ita possideat, vt post suum obitum communibus filiis possidendum relinquat. Certè si aut ipsa discesserit, aut communes filii desunt, proprietatem præuaricatoris viri propinqui eius heredes in cunctanter optineant. Nam quod ab uxore quolibet tempore donatum fortasse perceperat, propinquus uxoris heredibus absque dubitatione proficiat. Hæc etiam de feminis omnino seruabitur forma: vt poenitens virgo vel vidua, si veste religiosa deposita, secularia denuo sumperint indumenta, aut inierint foras coniugia, similis eas & in amissione rerum iuxta superiorem de viris taxatum ordinē, censura redarguat, & districtio-
nē poena percellat: ita videlicet vt proprietatem feminæ eius filii aut heredes habeant: donationem autem à viro perceptam propinqui mariti, à quo conscripta donatio dino-
scitur, deberi sibi cognoscant. Et quoniam apostatizandi præcipitatio fraude potius mu-
lierum sæpissime perpetratur, id etiam oportuit præsenti lege censendum: vt quicquid à
viro seu ante nuptias, seu post nuptias, in nomine sponsæ vel uxoris titulo fuerit dotali
conscriptum, non mulieris eius heredes, sed heredes eius qui dotem conscripsit, sibimet
per omnia nouerint vindicandum. Personis verò talibus accusandi, vel testificandi, at-
que aliena negotia prosequendi licentiam penitus abnegamus. Quia non poterunt in
negotiis secularibus fideles existere, qui deuotionem sanctam ausu comprobantur sa-
cra lego temerasse.

III. IN NOME DOMINI FLS. GLS. EGIGA. REX.

30

De speciali viduarum fraudulentia compescenda.

Sicut quarumdam infelicium viduarum astutia fraudem deuotioni admiscere, & permixta vestium simulata, transgressionis sibi cum voluerit aditum referare. Agunt enim tempore luctus sui ut religiosa veste forte se induant, & postea transgressionis me-
ditantes insaniam, replicatos abintus clavos suis tunicis insulant, quos induisse sub tali
fraudum argumentatione contendunt. Sicque per hoc intuentium fallunt oculos: quia
aliud in eis publice videre non possunt, quam quod foris paula omnibus cognitione
monstratur. Quapropter ut omnis de cætero simulatis amputetur occasio, id tenen-
dum præsenti sanctione legis decernimus, ut abinceps quæcunq; vidua isto se fraudum
argumento excusare voluerit, vt abintus aliud replicet, aliudque ostendat in super-
ficie tunice, hoc illi religionis deputetur insigno, quod ex transgressionis delictis ad-
missa vel adnisa est argumento: quia non quod illa ad transgressionem sibi usurpat, sed
quod intuentum fides clamat, hæc certa, hæc vera religionis approbanda sunt signa.
Nam verò vidua quæ deinceps tali se voluerit obiectione defendere, vel excusatione ce-
lare, non solum quasi præcisæ vocis huius sustinebit iacturam, sed transgressionis omni-
modæ nexibus illigata, constituta canonum & legum non effugiet dampna.

VIII. FLS. GLS. CHDS. REX.

30

De masculorum stupris.

Non relinquentur est scelus inultum, quod detestandum imper & execrabile mo-
rum prauitate censetur. Masculorum ergo cœcubitores, vel ii qui talia consentien-
tes perulerint, ista sunt legis huius sententia feriendi: vt vti scilicet mox tale nefas admis-
sum iudex euidenter inuestigauerit, vtrosque continuo castrare procuret: & tradens
eos pontifici territorii ipsius, vbi id perpetratæ contigerit, se questratim arduæ manden-
tur detrusioni, vel inuiti saltem luituri commissa, qui voluntatiæ perpetrasse noscuntur
inlicita. Hoc interim horrendum dedecus, si inferens quisque vel patiens, non volun-
tarious sed inuitus explere dinoscitur: tunc à reatu poterit immunis haberis, si nefandi hu-
ijs sceleris ipse detecto extiterit. Ille proculdubio tenendus est ad poenam, quam in hæc
al. manc. pentur.

^{infamiam.} sponte devolutum constat infamiam. Habentes autem vxores, qui de consensu talia gesserint, facultatem eorum filii aut heredes legitimi poterunt obtinere. Nam coniugi sua tantum dote percepta, suarumque rerum integritate retenta, nubendi cui voluerit, indubitata illi manebit & absoluta licentia.

VI. FLS. RCDS. REX.

De violentibus paternum ac fraternum thorum.

Superiori quidem lege de propinquorum incestu quid debeat obseruari, decretum est: tamen quia non minoris esse constat sceleris, paternum thorum siue fraternum commaculari, constituentes adiicimus, ut concubinam patris sui vel fratris, aut eam quam scierit patrem suum aut fratrem vel semel adulterasse, seu sit libera siue ancilla, nullus vñquam propinquorum adulterare, presumat: neque pater adulteratam à filio stupri fœditate aliquatenus polluat. Quod si talia quisque sciens facere fortasse presumperit, facultatem eius, si filios legitimos non habuerit, heredes quos successio expectat optineant. Ipse verò sub pœnitentia relegatus, perennis exilio dampnationem excipiat.

VII.

De sodomitias, quæ debeant vltionis sententia perculi.

^{regalem,} **O**rthodoxæ fidei ratione compellimur, † legalem censuram in honestis exhibere ²⁰ moribus, & continentia freno restringere carnis lapsibus implicatos. Nam tunc potius genti ac patriæ nostræ elementi pietate consulimus, cum & prauorum funditus scelera extirpare curamus, & in male actis vitiorum terminum ponimus. Illud sane factus detestandæ libidinis abrogare contendimus, quibus masculi masculos inlicita stupri actione, immundis sordibus maculare non metuunt, tantique se flagitiis coinquinationibus polluant, quanto ea & diuinis aduersa cultibus & contraria castitati conspiciimus. At vero licet huiusmodi lapsus & sacræ scripturæ auctoritas, & mundanæ sanctiōnis prohibeat omnino censura; nouellæ tamen legis necesse est abrogari sententia, ne dum emendatio opportuna differtur, peioribus crescere vitiis dinoscatur. Et ideo huius legis edicto decernimus, ut quicunque a modo vel deinceps, seu de religiosis siue ex laicis, cuiuslibet ætatis aut generis homo præscripto fuerit scelere quibuscumque indicis manifeste detectus, mox iubente principe vel quolibet iudice insidente, non solum castrationem virum perferat; sed insuper illam in se iacturam accipiat vltionis, quam pro his causis, nuper, in anno videlicet tertio regni nostri, sacerdotalis decreti promulgata sententia evidenti descriptione deprompsit.

VI. TITVLVS.

DE DIVORTIO ET DISCIDIO SPONSORVM.

- I. Si mulier viri sui iuste vel iniuste diuortium patiatur.
- II. Ne inter coniuges diuortium fiat.
- III. Ne inter sponsos discidium fiat.

I. ANTIQVA.

Si mulier viri sui iuste vel iniuste diuortium patiatur.

Mulierem ingenuam à viro suo repudiatam, nullus sibi in coniugio sociare præsumat. Quod si facere quicunque præsumperit, mox vt comes ciuitatis, vel vicarius, aut territorii iudex, tale nefas commissum agnouerit: si nobiles fuerint fortasse personæ, quos iudex distingere aut separare non possit, nostris id auditibus confessim publicare non differat: vt seueritatem legis, quam merentur, excipiant. Nam si minoris loci personæ sunt, iudex eos continuò separare nequaquam moretur. Ita vt tam mulier, quæ se adulterio extra voluntatem mariti prioris in coniugium copulavit, quam etiam ille qui eam sibi assumere vxorem præsumpsit, in potestate tradatur anterioris mariti: vt quid de eis facere voluerit, sui sit incunctanter arbitrii. Si tamen causam inter priorem maritum & uxorem adhuc inauditam manere constiterit, aut si idem maritus alteri se mulieri in matrimonio non coniunxerit. Certe si maritus uxorem iniuste reliquerit, & donationem dotis amittat, quam ei contulerat, eidem mulieri proculdubio profuturam, & de rebus eiusdem mulieris nihil se habiturum esse cognoscet. Sed quicquid etiam de facultate ipsius mulieris vel alienasse vel fraudasse dinoscitur, ad integrum distingente iudice mulieri restituat. Quod si mulier sub metu viti sui consistens,

quo-

quocunque argumento persuasa siue decepta, aliquam de suis rebus, in nomine illius
viti qui eam reliquit, scripturam conscripsit, huiusmodi scriptura nullam omnino fir-
mitatem habebit: sed vniuersa, quæ per eandem scripturam mulier dederat, iuri suo pe-
renniter vindicabit.

II. NOV. EMD. FLS. CHDS. REX.

Ne inter coniuges diuortium fiat.

Si alienam coniugem violare, sine crimine non est; quanto magis illam contemnere,
quā sponte sua unusquisque possidendā sortitus est? Quia ergo plerosque tam præci-
pites habet, vel rerum ambitio, vel effrænata libido: ut quadam fraude, coniugibus suis
spretis, alias videantur vxores appetere, constitutionis huius est perenniter forma ser-
uanda. Ut nullus virorum, excepta manifesta fornicationis causa, vxorem suam aliquā-
do relinquat; & neque per testem neque per scripturam, siue sub quocunque argu-
mento, facere diuortium inter se & suam coniugem audeat. Sed si adulteram maritus
dixerit fortasse redarguendam, iuxta legem aliam, eius publice scelere comprobato, à
iudice sibi faciendi de ea quod voluerit, sit illi potestas. Certe si conuersio ad † do-
minum voluntas extiterit, communem ascensum viri scilicet & mulieris sacerdos cui-
denter agnoscat: ut nulla postmodum cuihbet eorum ad coniugalem aliam copulam
reuertendi excusatio intercedat. Quod si aliter quisque vxorem suam spernens, quam-
cunque calliditatem scripturarum ab ea sibi suisque † voluntatibus profuturam exige-
rit, non solūm tale vinculum quandoque repertum fuerit, nihilominus firmitatem ha-
bebit: sed eadem mulier, tam facultatem suam quam dotem ab ipso viro acceptam sibi
in omnibus vindicabit: & si quid aliud facultatis eiusdem pessimi viri fuerit, cunctis eō-
rum filiis ad integrum pertinebit. Quod si aut communes filii, aut eiusdem viri ex cō-
iugio præcedenti non fuerint, yniuersam viri facultatem mulier quæ per nequitiam il-
lius à coniugio resoluta est, incunctanter poterit optinere. Et hanc causationem vel
accusationem, si mulierem constiterit fortasse defunctam, eius filii in cuiuscunque vo-
luerint præponendi iudicio licentiam habituri sunt: ut reperto tali criminis vir vtique
huius sceleris istius legis mulctetur sententia, & omnibus filiis, seu ex eodem pari con-
iugio, siue ex præcedenti ipsius virti, ut diximus, procreatis, æqualiter facultas eius opti-
nenda patescat. Ceterè si nec coimmanes filii, hec ex priori ipsius viri coniugio geniti
superstites extiterint: & ea forsitan mulier, quæ relicta est, ex priori digno coniugio fi-
lios videatur habere, ipsis proculdubio licitum erit maternam vocem asserere: ut eo-
rum instantia cum fuerit, iuxta præsentem legem, scelerati persona damnata, faculta-
tē eius indubitanter optineant. Iam verò si prædictarum personarum, vel viri vel mulie-
ris, secundum præfatum ordinem, filii deesse noscuntur; contempta mulieris heredita-
tem tunc recte propinquus eius capiendi licitum erit, si respectum propinquæ vindica-
turi, spernentis viri præsumptionem legaliter condemnandam institerint. Maritus au-
tem, qui vel diuortii vel securitatis à coniuge scripturam quamlibet exegerit, seu fortas-
senon exigens, contempta tamen vxore, aliam sibi vxorem assumperit, ducentis publi-
ce verbib⁹ flagellatus, ac turpiter decaluatione fœdatus, aut perpetuo condemne-
tur exilio, aut si donare illum cuicunque principis potestas elegerit, in suo consistat ar-
bitrio. Sed & mulier, quæ sciens, aut occasione qualibet agnoscens, virum habere su-
perstitem vxorem, eius vanitati consenserit, ut ipsi se in coniugio copulet, illi protinus
mulieri tradenda est, quæ contempta ab eodem marito, quem illa sorrita esse dinosci-
tur: ita ut vita tantum concessa, faciendi de ea quod elegerit, sit illi libertas. Certe si
post mulieris obitum, filiorum eius assertione tale nefas fuerit comprobatum; aut si fi-
lii desunt, & propinquus heredibus extiterit huius rei negotium persequitum: psis simi-
lit præuaricatrix mulier tradatur in potestatem. ut eodem iudicio, quo mulier con-
tempta debuerat, de persona eius, absque mortis interitu, sententiam ferat. Sane, quia
per mulieres etiam, huius rei interdum fieri scandalum, ut fauore tegum vel iudi-
cum, viro proprios spernere videantur: ideoque, si quæcunque mulier, siue principis
ope, aut quocunque ingenio, seu cuiuslibet auxilio, intenderit inter se & vitum suum
diuortium fieri, vel ad alterius viri coniugium transire consenserit; in eiusdem legitimis
viris cui omnis rebus suis potestatem redacta, eadem quæ superius maritum pœ-
na constringit, vel quæ de rebus eorum est sententia constituta, sceleratæ mulieris dam-
netur temeritas. Similis quoque & de viris forma seruabitur, qui vxorē alterius vel spō-
sam sibi in coniugium sociare præsumperint. Ea tantū conditione retenta, vtsi mulieris

maritus, masculorum concubitor approbat, aut si eandem suam vxorem, ea nolente, adulterandam cuicunque viro dedisse vel permisisse conuincitur, quia tale nefas fieri nequaquam inter Christianos oportet, nubendi mulier alteri viro, si voluntas eius extiterit, nullatenus illicitum erit. Nam si in coniugio positis, vxore videlicet & marito, maritum forte constiterit iuste cuilibet seruum addictum; si noluerit mulier manere vel habere illum in coniugali secum consortio, tantiū se nouerit castæ vitæ frano manere constrictam, nec nubendi alteri viro concedi sibi licentiam, donec eius maritus, de quo dictum est, debitam extremæ vitæ mortem exsoluat.

† R C D S †

III. FLS. † CHDS. REX.

Ne inter sponsos discidium fiat.

A Equali placet trangessum damnatione multari, quod illæsum æquali præstabilitate manere. Igitur iuxta præsentem superiorē legē de viris & mulieribus sponsatis tam in personis quam in rebus forma seruanda est: qui post arrarū traditionem, aut factam secundum leges definitionis sponsonem, coniugale fœdus contēnentes, aliis se personis in coniugium copulauerint, seu sine pari consensu aut ægritudinis fortasse manifesto periculo, ad religionis proposū, calliditate magis quam deuotione conuersationis, aspirare præsumplerint, superiorem legēm præcipimus permanere.

DE ORIGINE NATURALI, LIBER QVARTVS.

Titulus I.

DE GRADIBVS.

- I. *De primi gradus natura.*
- II. *De secundi gradus affinitate.*
- III. *De tertii gradus parentela.*
- IV. *De quarti gradus consanguinitate.*
- V. *De quinti gradus origine.*
- VI. *De sexti gradus extremitate.*
- VII. *De personis septimi generis quæ legibus non tenentur.*

I. ANTIQVA.

De primi gradus natura.

DECIMO gradu continentur superiori linea, pater, mater: inferiori filius, filia, quibus nullæ aliae personæ iunguntur.

II.

De secundi gradus affinitate:

SECUNDO gradu continentur superiori linea, auus, auia: inferiori, nepos, neptis: transuersa, frater & soror. Quæ personæ duplicantur: auus enim & auia, tam ex patre quam ex matre. Nepos, neptis, tam ex filio quam ex filia. Frater & soror, tam ex patre quam ex matre accipiuntur. Quæ personæ sequentibus quoque gradibus similes et per substantiam earum, quæ in quoquo gradu consistunt, ipso ordine duplicantur: & istæ personæ in secundo gradu ideo duplices appellantur, quia duo aui & paternus & maternus. Item duo genera nepotum sunt, siue ex filio siue ex filia procreati. Frater & soror ex transuerso veniunt, id est, frater patris, aut frater matris, qui aut patruus, aut auunculus nominantur. Qui & ipsi hoc ordine duplicantur.

III.

III.

De tertii gradus parentela.

Triparà, proauus, proauia, infrà, pronepos, proneptis: ex obliquo; fratis sororisque filius, filia, Patruus & amita, id est, patris frater & soror. Autunculus & materteria, id est, matris frater & soror.

IV.

De quarti gradus consanguinitate.

Quarto gradu veniunt suprà, abauus, abauia: infrà, abnepos, abneptis: ex obliquo; fratis & sororis nepos, neptis. Frater patruelis, soror patruelis. i. patrui filius filiave, Consobrinus, & consobrina, id est, auunculi & materteræ filius, filia, amitinus, amitina, id est, amitæ filius, filia. Itemque consobrini, qui ex duabus sororibus nascuntur. Quibus adcrescit patruus magnus & amita magna, id est, aui paterni frater & soror. Auunculus magnus & materteria magna, id est, aui paternæ & maternæ frater & soror. Hic plus exponi opus non est, quam lectio ista declarat.

V.

De quinti gradus origine.

Quinto gradu veniunt, supra quidem, atauus, atauia: infra, adnepos, adneptis: ex obliquo, fratis & sororis pronepos proneptis. Fratris patruelis, sororis patruelis, amitini, amitinae, consobrini, consobrinæ filius, filia. Proprius subrinus, subrina, id est, patrui magni, amitæ magnæ, auunculi magni, materteræ magnæ, filius, filia. His adcrescunt, propatruus, proamita, hi sunt proaui paterni frater, & soror, Proauunculus, promatertera, hi sunt proauai materni frater & soror. Haec species, nec aliis gradibus, nec aliis vocibus declarari possunt.

VI.

De sexti gradus extremitate.

Sexto gradu veniunt suprà, tritauus, tritauia: infrà, trinepos, trineptis: ex obliquo, fratris & sororis abnepos abneptis. Fratris patruelis, sororis patruelis, amitini, amitinae, consubrini, consubrinæ, patrui magni, amitæ magnæ, auunculi magni, materteræ magna, nepos, neptis, Proprii subrini filius, filiave, qui consubrini appellantur. Quibus ex latere adcrescunt propatruis proamitæ proauunculi, promatertæ filius, filia. Abpatruus, abamita. hi sunt abaui paterni frater, & soror. Abauunculus, abmaterteria. hi sunt abaui materni, frater & soror. Hec quoq; explanari amplius nō possum, quā auctor ipse differuit.

VII.

De personis septimi generis que legibus non tenentur.

Septimo gradu qui sunt cognati, recta linea supra infraque, propriis nominibus non appellantur, sed ex transuersa linea continentur: fratris sororisue abnepos abneptis, consobrini consobrinæ, filii filiae. Successionis autem idcirco gradus septem constituti sunt: quia vltierius per rerum naturam, nec nomina indeniri, nec vita succendentibus propagari potest.

TITVLVS.

DE SUCCESSIONIBVS.

- i. *Vt sorores cum fratribus æqualiter in parentum hereditatem succedant.*
- ii. *Quod in hereditatis successione, filii primi sunt.*
- iii. *Si de superiori, vel in inferiori genere, directe ordinis persona defuerint, tunc à latere ve-*
nientes facultatis capiant portionem.
- iii. *Qui succedere possint in eorum facultatibus, qui nec scriptis nec testimoniis suam alligant voluntatem.*
- v. *De successione fratrum & sororum, sive illorum, qui de diuersis parentibus generan-*
tur.
- vi. *Si is qui moritur, avos relinquat aut avias.*
- vii. *Si is qui moritur sorores relinquat, patris aut matris.*
- viii. *Si is qui moritur filios fratris vel sororis relinquere videatur.*
- viii. *Quod in omni hereditate femina accipi debeat.*

- x. Item ut in omni hereditate femina accipi debeat, & quod qui in gradu alterum prae-
dit, ille successionem vicinior capiat.
- xi. De successione mariti & uxoris.
- ^{† alamatri.} xii. D: hereditate clericorum & monachorum.
- ^{† patris.} xiii. Vt post mortem† mariti, filii in† matris potestate consistant, & quid de rebus filiorum
agere conueniat patrem.
- xiv. Si mater in viduitate permanferit, aequalem inter filios capiat portionem, & quid de
rebus filiorum agere conueniat matrem.
- xv. Ne uxor sibi vendicet, quod maritum cum seruis eius adquisisse constituerit. 10
- xvi. De his quae vir & uxor in coniugio constituti conquerere potuerint.
- xvii. De paruulo, qualiter hereditatem capere possit.
- xviii. Qualiter hereditatem paruuli parentes asequi possunt.
- xix. De posthumis.
- xx. Vt qui filios non reliquerit, faciendi de rebus suis quod voluerit, habeat potesta-
tem.

I. ANTIQVA

Vt sorores cum fratribus aequaliter in parentum hereditate succedant.

I pater vel mater intestati discesserint, tunc sorores cum fratribus in omni pa-
rentum facultate, absque aliquo obiectu, aequali diuisione succedant. 20

II. ANTIQVA.

Quod in hereditatis successione filii primi sunt.

IN hereditate illius qui moritur, si intestatus discesserit, filii primi sunt. Si filii desunt,
nepotib. debetur hereditas. Si nec nepotes fuerint, pronepotes ad hereditatem vocetur.
Si vero qui moritur, nec filios nec nepotes, seu patre vel matrem relinquit, tunc auia aut
auia hereditatem sibi met vindicabit.

III. NOV. EMD.

Si de superiori vel inferiori genere directi ordinis personæ defuerint, tunc à latere veni-
entes facultatis capiant portionem.

Q Vando supradictæ personæ desunt, quæ aut de superiori aut inferiori genere discre-³⁰
to ordine veniunt, tunc illæ personæ quæ sunt à latere constitutæ requirantur, vt
hereditatem accipient defuncti, qui intestatus discesserit. Nam illæ personæ quæ sunt à
longioribus constitutæ, nihil se existiment illis prioribus posse repetere.

IV. ANTIQVA.

Qui succedere possint in eorum facultatibus, qui nec scriptis nec testibus
suam alligant voluntatem.

D E successionibus eorum qui sic moriuntur, vt nec donationem nec ullum fac-
ciant testamentum, nec presentibus testibus suam ordinent voluntatem; qui gradu illis
proximi fuerint, eorum optinebunt hereditatem. 40

V FLS. CHDS. REX.

De successione fratrum & sororum, sine illorum qui de diuersis parentibus generantur.

Q Vi fratres tantummodo & sorores relinquit, in eius hereditate fratres & sorores æ-
qualiter succedant: si tamen vnius patris & matris filii esse videantur. Nam si de æ-
lio patre vel de alia matre, alii esse noscuntur, unusquisque fratri sui aut sororis, qui ex
vno patre aut ex vna matre sunt geniti, sequantur hereditatem. Filii tamen qui ex di-
uersis patribus, & vna matre sunt geniti, ad accipendam maternam facultatem æquali
successione deueniant. Similiter quoque hi, qui de diuersis matribus & vno patre oriun-
tur, diuisionis ordinem teneant. 50

VI. FLS. GLS. RCDS. REX.

Si is qui moritur, auos relinquat aut auias.

Q Votiens qui moritur, si auum paternum & maternum relinquat, tam ad auum pa-
ternum quam ad auum maternum hereditas moriui vniuersa pertineat. Si autem
qui moritur, auum paternum & auiam maternam reliquerit, æquales capiant portio-
nes. Ita quoque erit, si auum maternum & paternam auiam, qui moritur, relinquere
videatur. Et hæc quidem æquitas portionis de illis rebus erit, quas mortuus conquisi-
fe

se cognoscitur. De illis vero rebus quas ab auis vel parentibus habuit, ad auos directa linea reuocabitur hereditas mortui.

VII.

Si is qui moritur, sorores relinquat patris aut matris.

Qui moritur, si tantummodo amitam, hoc est, patris sororem, & materteram, hoc est, matris sororem relinquit, & intestatum cum obisse contigerit, aequali iure succedant in hereditatem defuncti, qui intestatus discesserit.

VIII. ANTIQVA.

Si is qui moritur, filios fratris vel sororis relinquere videatur.

Qui moritur, si fratres aut sorores non reliquerit, & filios fratrum & sororum reliquerit: si ex uno fratre sit unus filius, & ex alio fratre vel sorore forsitan plures, omnem hereditatem defuncti capiant, & aequaliter per capita diuidant portiones.

VIII. FLS. CHDS. REX.

Quod in omni hereditate femina accipi debeat.

Feminæ ad hereditatem patris vel matris, auorum vel auiarum, tam paternorum quam maternarum, ad hereditatem fratrum vel sororum, siue ad has hereditates quæ à patre vel à filio patrui, fratris etiam filio vel sororis relinquuntur, aequaliter cum fratribus veniant. Nam iustum omnino est, ut quos propinquitas naturæ consociat, hereditatis successionis ordo non diuidat.

X. ANTIQVA.

Item ut in omnem hereditatem femina accipi debeat, & quod qui gradu alterum præcedit, ille successionem vicinior capiat.

Has hereditates, quæ à materno genere venientibus, siue auiculis, siue consobrinis, seu materteris relinquuntur, etiam feminæ cum illis qui in uno propinquitatis gradu aequaliter partiantur. Nam omnem hereditatem, qui gradu alterum precepit optineat.

XI. ANTIQVA.

De successione mariti & uxoris.

Maritus & vxor tunc sibi hereditario iure succedant, quando nulla affinitas usque ad septimum gradum de propinquis eorum vel parentibus inueniri poterit.

XII. ANTIQVA.

De hereditate clericorum vel monachorum.

Clerici vel monachi, siue sanctimoniales, qui usque ad septimum gradum non reliquerint heredes, & sic moriuntur, ut nihil de facultatibus suis ordinent, ecclesia sibi cui deseruerint, eorum substantiam vindicabit.

XIII. ANTIQVA.

Ut post mortem matris filii in patris voluntate consistant, & quid de rebus filiorum agere conueniat patrem.

Patre mortuo filii in matris potestate consistant. Quod si marito superstite vxor forsitan moriatur, filii qui sunt de eodem coniugio procreati in patris potestate consistant, & res eorum, si nouercam non superduxerit, ea conditione possideat, ut nihil exinde aut vendere, aut euertere, aut quoconque pacto alienare presumat; sed omnia filii suis integra & intemerata conseruet. Fructus tamen omnes cum filiis suis pro suo iure percipiat, & unde cum ipsis filiis suis, communibus consumat expensis. Quod si pater nouercam superduxerit, quia valde indignum est, ut filii eius, patris potestate vel gubernatione relicta, inalterius tuitionem deueniant, filios suos pater ille qui nouercam induxit, non relinquat; sed filios & res eorum, iuxta supetiorem modum tuitionis, ordinet regat. Ita tamen ut inuentarium, de rebus filiorum suorum, manu sua conscriptum coram iudice, vel heredibus defunctæ mulieris, strenue faciat, & tali se placiti cautione in heredum illorum nomine constringat, quibus tutela ipsa pertinere, si pater defuisse, legitime poterat: ut nihil de rebus filiorum suorum euertat, sed filiorum suorum vitam sollicito voto vel actu seruare intendat: & res eorum absq; aliqua perditionis diminutione tuendas accipiat, si tamen voluerit. Quod si pater ipse, qui nouercam duxerit, tuitionem

fuscipere filiorum noluerit; tunc à iudice propinquior ex matre tutor eligendus est, qui tuitionem pupillorum accipiat. Cum verò filius duxerit vxorem, aut filia maritum acceperit, statim à patre de rebus maternis suam accipiat portionem: ita ut vſufructuario iure, patri tertia pars prædictæ portionis relinquatur. Pater autem tam filio quam filiæ, cum xx. annos ætatis impleuerint, medium ex eadem, quam vnumquemq; cōtigerit, de rebus maternis restituat portionem, etiam si nullis nuptiis fuerint copulati. Medietatem verò, dum aduixerit, pater sibi vindicet, filiis post obitum relinquendam. Qui autem nouercam superduxerit, omnes facultates maternas filiis mox reformat; ne, dum filii cum rebus suis ad domum transeunt alienam, nouercæ suæ vexentur iniuriis. Eadem quoq; & de nepotibus forma seruetur. Quod si pater de his rebus aliquid euerterit, aut super tempus, quod constitutum est, res filiorum tenere præsumperit, omnia de rebus eius, filiis illis, de cuius matre res esse videbuntur, & reddenda sunt omnimodis & sarcienda.

XIV. ANT QVA.

Si mater in viduitate permanserit, æqualem inter filios capiat portionem, & quid de rebus filiorum agere conueniat matrem.

† al. perce-
ptoria. **M**ater si in viduitate permanserit, æqualem inter filios suos, id est, qualem vnuſque ex filiis suis vſufructuario iure defacultate mariti habeat portionem, quā vſque ad tempus vitæ suæ vſufructuario iure possideat. Ceterum nec donare, nec vendere, nec vni ex filiis conferre præsumat. Quod si eam portionem filii, matrem euertere, seu per negligentiam, siue per odiū, forte perspexerint, ad Comitē ciuitatis, vel ad iudicem referre non differant; vt matrem suam contestatione commoneant, ne res quas vſufructarias accepit, euertat. Nam vſum fructum quē ipsa fuerat † interceptura, dare cui voluerit filio vel filiæ non veretur. Sed & quod de ipso vſu sibi debito iustè conquerere potuerit, faciat quodcunq; illi omnimodis iustissimè placuerit. Verū si ex ea vſufructuaria portione aliquid probatur euersum filiis post mortē matris de eius facultatib; sarciantur. Post obitum verò matris, portio, quam mater acceperat, ad filios æqualiter revertatur, quia non possunt de paterna hereditate fraudari. Quod si mater ad alias nuptias forte transierit, ex ea die vſufructuariam portionem, quam de bonis mariti fuerat cōsecuta, filii inter reliquas res paternas, qui ex eo nati sunt coniugio, vindicabunt.

XV. ANT QVA.

Né vxoris sibi vindicet, quod maritum cum seruis eius acquisisse consliterit.

Maritus si cum seruis vxoris suæ aliquid adquisierit, vel in expeditione aliquid lucri fuerit consecutus, nihil exinde vxor à viro præsumat repetere, nec ipso viuente, nec post eius obitum: sed vir qui vxore suam secundū sacram scripturam habet in potestate, similiter & in seruis eius potestatem habebit, & omnia quæ cū seruis vxoris suæ vel suis in expeditione acquisiuit, in sua potestate permaneat. Pro eadem scilicet ratione: quia si ipsi serui, dum cum domino suo in expeditione conuenerint, aliquid admisiſſent forte dampnoscum, ille qui eos secum duxerat, & ei aliquid fecerant augmenti, ipſe pro eis & responsum datus esset, & compositionem, si culpabiles fuissent inuicti. Vnde bene iubetur, vt sicut lucrum, ita & dampnum ad se dominus houerit pertinendum:

XVI. FLS. GLS. RCDs. REX.

De his que vir & uxor in coniugio constituti conquerere potuerint.

† al. Exori. **D**VM cuiuscunque dignitatis aut mediocritatis mariti persona & † vxoris fuerit nobiliter atque competenter adiuncta, & pariter viuentes aliquid augmentauerint, vel in quibuscunq; rebus quidpiā profligasse visi fuerint, atq; perueniat vt vnuſ ex his maioriſ rei & facultatis dominus sit: de omnibus augmentis, aut profligationibus pariter conquisitis, tantam partem vnuſquiq; optineat, quantam eius facultatem fuisse omnimodis sibi debita vel habita posſeſſio manifestat. Ita vt si æquales abundantiae domini sunt, pro paruis rebus contentionis intemperantiam non affuant. Quia difficile est, vt in tanta æquitate facultas eorum possit æquari, ne in quocunque videatur vna pars alteri superesse. Nam si eidenter vnius facultas alterius possibilitem transgreſi videatur, vt superius dictum est, iuxta quantitatē debitę posſeſſionis erit & diuīſio portionis. Quā sibi post vnius cuiusq; mortem vindicabit persona superstes, & aut filiis suis aut propriis relinquit heredibus, aut certe de ea facere quod voluerit licentiam optinebit. Eadem quoque

quoque ordinationis forma, tam in viris quam in uxoribus, erit omnimodis obseruanda. De illis autem rebus, quibus in amborum nomine inueniuntur scripturæ confessæ, iuxta conditionem ipsius scripturæ, pertineat illis & diuisio rei & possessio iuris. Quod verò maritus, aut de extraneorum lucris, aut in expeditione publica acquisiuit, aut de principiis, aut patroni, atque amicorum collatione promeruit, filii vel heredes eius ad integrum vindicabuntur aut quod exinde voluerit iudicare, licenter illi erit plenam potestatem habere. Similis & in mulieribus conditio erit, si quorumcunque munere videantur aliquid perceperisse.

XVII. FLS. G.L.S. + RCDS. REX.

+ CHDS.

De parvulo qualiter hereditatem capere posset.

Interdum rem dubiam, nisi ratiocinationis disceptatio deducat in lucem, frequenter hanc ambiguas præcipitat in errorem. Contendunt namque plurimi, si genitus infans, non longe defunctus, hereditatis parentum possit iura sortiri: quorum litibus honesta ratio modos. Naturæ ratio ita condita manet, taliqvæ suæ occurrit, ne is qui nascitur, prius aliud quam se suscipientem assumat heredem: & de tenebris genitalibus prodicens, illarum rerum sentiat tactum, quarum hunc partibus constat esse concretum. Quo ergo ordine, liberè capiet hereditatem terrenæ possessionis, qui vix extremæ capit primordia lucis? Quique sortitus vix est usum elementorum, quibus concretus est, quomodo sortietur bona rerum, ad quarum dominium natus non est? quémque non hereditavit producta lux cœli, qualiter mortis contractu improvisa ditabit portio mundi? Quæve etiam ratione aggredietur viuentium iura, cui vicinus fuit, mortem adisse quam vitam? Sicque naufragus in medio lucis angustias mox genitales exiit, mox fatalibus lapsus est in tenebris. Ut ergo proximis parentibus ad successionem huius aditus referretur, & ipsa defuncti vita comprobetur, si vere clara sit vita, atque hanc ipsam licet parvutemporis vitam comitetur æternæ participatio vitæ, non aliter in vitroque sexu hereditatem capiat qui nascitur, nisi post nativitatis octum, & sacri baptismatis gratiam consequatur, & decem dierum spatiis vixisse probetur: ut successoris patris vel matris persona, quæ per hunc parvulum terrenæ cupit hereditatis acquirere commoda, antem morituro æternæ mansionis præparet vitam, & ita demum assequatur viuens cum rebus labantibus terram. Sicque salutari commercio, dum hereditat ille cœlum, hereditet iste seculum: dum illi prouidentur cœlestia, isti permittantur adire terrena: dumque assequitur ille vitalia, conquerat iste caduca. Ut & si defunctus terrena huius non potuit possidere, terreno saltem comparato iure, cœlesti lucrum valeat optinere.

XVIII. FLS. CHDS. REX.

Qualiter hereditatem parvuli parentes assequi possunt.

Patre defuncto si filius filiave decem siue amplius vel infra diebus viuens baptizatus ab hac vita discellerit, quicquid ei de facultate pannis competere poterat, mater sibi debeat vindicare. Itemque matre defuncta non aliter defuncti filii portionem pater optineat, nisi natum filium filiamve decem diebus, siue amplius, vel infra vixisse, fuisse que baptizatos edoceat. Ita ut pater aut mater, quibus ista successio competit, si filios non reliquerint, integrum & intemeratam eandem luctuosam hereditatem, diuidendam omnibus nepotibus derelinquant, nec meliorandi quemcumque nepotum amplius quam de tertia parte huius rei habeant potestatem. Nam si ecclesiis vel libertis seu cuiuslibet largiri de eadem facultate voluerint, de quinta parte, secundum superiorem legem, potestatem habebunt. Sin autem nec filii, nec nepotes, nec pronepotes superstites extiterint, quod de eadem facultate facere vel iudicare voluerint, habeant potestatem. Quod si intestati deceaserint, tunc alii parentes defuncti patris aut matris, qui gradu proximiores fuerint, prædictam facultatem proculdubio consequantur. Ita ut mortuo filio, si pater qui filii defuncti successionem capierit, intestatus discellerit, hereditibus patris ex lege propinquioribus eadem facultas pertineat. Similiter & si mater luctuosa defuncti filii hereditatem capierit, & intestata discellerit, omnis successio eiusdem facultatis ad propinquos mulieris heredes pertinere debet. Ea conditione seruata, ut nepotes ex filio vel filia, qui patre vel matre superstite mortui fuerint, integrum de rebus aut vel auiæ, quam pater vel mater eorum si vixissent fuerant habituri, percipiunt portionem. Quod si filius, habens uxorem & filios, patre viuente discellerit, antequam ei pater fuisset, omnem portionem, quæ ei contingebat, impletuerit: & filii, quos reliquerat, viuente aut mortui fuerint, tunc illa relicta hoc tantummodo accipiat, quod in ma-

ritum pater antea sequestrauit. nec plus illa vidua à socru vel cognatis requirat. Si verò filius cum patre in cōmune viuens, nihil ab eo portionis acceperit; tunc illa vidua tantūmodo accipiat, quod ei tēpore nuptiarū maritus eius donationis titulo noscitur cōtulisse. Si verò filius patri seruans obedientiā, res quæ ei de materna successione cōpetebat, patrem possidere permiserit: & postmodum eandem facultatem filio debitam, quam pater possidebat, idem filius vxori suæ vel cuicunque concesserit: firma talis donatio in nomine vxoris, & cuiuscunque conscripta manebit, si tamen filii de eodem coniugio non fuerint. Nam si filii superstites extiterint, ordo superioris legis incunctanter seruandus est.

XVIII. FLAVIVS GVNDEMARVS REX.

De posthumis.

Diuini principatus quodammodo peragimus vicē, cum necdū genitis misericordia porrigimus opem. Ideoq; quicunq; vir præuentus sorte fatali fœtu grauidam cum filiis reliquit vxorem, eum qui nascetur postmodum, cum cæteris qui nati sunt, fieri cēsemus heredem. quod si nusquam fortè reliquerit sobolem, & suam quibuslibet donauerit facultatem, quarta rerum portio his diuidenda seruetur. Tres verò quæ supersunt, posthumus absque dubio sortietur. Quod si vir & vxor in coniugio positi, antequam filios habent inuicem sibi vnum in alterius nomine, de facultate propria donationis faciant scripturam & post huius testationis ordinem filios talibus habere contingat: talis parentum testatio, si filii superstites extiterint, omnino non valeat, sed ex toto huius tam indiscretæ ordinationis voluntate disrupta, debitam sibi omnem parentum facultatem filii accipient & assumat: de quinta tantum parte parentibus, si aliquid inde testasse contigerit, potestate concessa. Ceterum si vnum ex ambobus, id est, vir aut vxor, antequam vnius copulæ societatem adissent, quicunque ex ambobus in alterius nomine scripturam de rebus suis probatus fuerit conscripsisse, omni vigore valitura consistat: & talis testatio per eorum vocem, qui postea ex illis nati fuerint, non erit vlo modo conuellenda.

XX. FLS. RCDS. REX.

Vt quis filios non reliquerit faciendi de rebus suis quod voluerit, habeat potestatem.

OMnis ingenuus vir atque femina, siue nobilis siue inferior, qui filios vel nepotes aut pronepotes non reliquerit, faciendi de rebus suis quicquid voluerit, indubitanter licentiam habebit: nec ab aliis quibuslibet proximis ex superiori vel ex transuerso venientibus poterit ordinatio eius in quoconque conuelli. quia recta linea decurrens non habet originem, quæ successione naturæ hereditatem possit accipere. Ex intestato autem, iuxta legum ordinem, debitam sibi hereditare poterunt successionem.

III. TITVLVS.

DE PUPILLIS ET EORVM TUTORIBVS.

- I. *Quod utroque relicitus parente pupillus vocetur.*
- II. *Ex qno incipiēnt computari anni in actionibus pupillorum.*
- III. *Qualiter pupillorum tutela suscipiatur, vel de rebus eorum quæ pars tutoribus detur.*
- IV. *Ne tutores ab his, quos in tuitione habent, quascunque scripturas extorquere praesumant.*

I. FLS. RCDS. REX.

Quod utroque relicitus parente, pupillus vocetur.

DISCRETIO pietatis est, sic consultum ferre minoribus, vt iustæ possessionis dominum sustinere damna non patiamur. Ob hoc licet hactenus, à patre tantum relicti patuuli filii, pupilli nuncupentur: tamen quia nō minorem curam erga filiorum utilitatem, matrem constat frequenter impendere, ideo ab utroque parente, hoc est, patre vel matre infra xxv. annos, filios post mortem relictos, pupilos per hanc legem decernimus nuncupandos.

Ex quo incipient computari anni in actionibus pupillorum.

Quotiens de amissione rerum intentio vertitur, illos annos in pupillorum actionibus computandos esse censemus, quibus parentes illorum, pater videlicet aut mater, re caruisse noscuntur: id est, ut ex eo tempore cum pupillaribus annis ad quinquagenarii summam pertendant, de quo à prædictis eorum parentibus esse rem constatamissam. Si vero parentes pupilli dum viuerent, rem per xxx. annos amiserint, pupillus propter hoc ultra loqui non poterit.

III. ANTIQVA.

Qualiter pupillorum tutela suscipiatur, vel de rebus eorum quæ pars tutoribus detur.

Si patre mortuo, in minori ætate filii relinquuntur, mater eorum tutelam, si voluerit, suscipiat: si tamen in viduitate permanserit, ita ut de rebus filii debitum inuentarium faciat, per quod postmodum filii hereditatem sibi debitam querant. Quod si matrem maritum acceperit, & aliquis de filiis iam ad perfectam, id est, usque ad xx. annorum perueniat ætatem; ipse iuniores fratres sua tuitione defendat, & res eorum nec ab 20 ipsis, nec ab aliis permittat euerti, nec aliqua negligentia deperire. Quod si eas ipse forte consumpscerit, aut vendiderit, vel donauerit, aut per negligentiam suam perire permisit: cum fratres adoleuerint, ea, quæ per negligentiam suam deperierint, de sua illis portione restituat. Cui tamen de fructibus ad viætum præsumendi partem decimam non negamus: ut non hæc, quæ debet minoribus reservare, nimiis euertat expensis. Si quis vero de suo pro communibus necessitatibus aut negotiis expensas fecerit, facta præsente iudice ratione, de ea quæ ipsis à patre communis relicta est substantia, quod expenderit, consequatur. Quod si fratres eius ætatis vel meriti non fuerint, qui defensionem suscipiat orfanorum, tunc patruus vel patrui filius, tutelæ, qualem de fratribus constituimus, conditionem suscipiat. Quod si nec patruus, nec patrui filius, qui digne tutelam suscipiat orfanorum fuerint, tunc tutor ab aliis parentibus in præsentia iudicis eligatur: & siue mater tutelam, siue quicunque suscepit, præsentibus testibus vel propinquis, de omnibus rebus quas pater reliquit, breuis factus trium vel quinque testium subscriptione firmetur: & præsentibus ipsis qui ad breuem faciendum testes interfuerint, Episcopo aut presbytero quem parentes elegerint, breuis commendetur, minoribus dum adoleuerint reformandus. Statuentes etiam, ut si quæ contra minorum personas aduersæ accederint actiones, his intentionibus tutor si elegerit, debet parare responsum. Certè si neglexerit, repetenti quæ postulat à iudice restituantur: salvo tamen minorum negotio, dum adoleuerint, ad integrum reformando. Ille vero qui ad præsens recti plam petere coepérat; si in iudicio, dum ipsum minor adoleuerit, ab eodem fuerit viatus, id quod acceperat, cum retroactorum temporum fructibus siue seruitiis, ipsis minoria aut parentibus eius, seu ad quem ipsa facultas iuste transierit, vel cui collata fuerit, indubitanter restituat: & pro præsumptione sua, quia quod in iudicio petierat vindicare non valuit, insuper x. solidos coactus exsoluat. Nam & si tutor pro pupillorum lucris vel eorum rebus intendere vel causare voluerit, licentia illi indubitata manebit. Quod si negotia pupillorum, negligentia tutoris fuerint vitiata vel deperdita, pupillis eam vicem ad futurum permittimus reparandam.

III. FLS. GLS. RCDS. REX.

Ne tutores ab his quos in tuitione habent quascunque scripturas extorquere finant.

Dum minorum ætas in annis pupillaribus constituta, nec se, nec bona sua regere posset; bene legibus est decretum, eos, sub tutoribus esse, & in eorum negotiis, quæ statuti anni debeat computari. Quia vero quidam tutores, aut persuasione, aut inductione circumueniunt eos, quos tueri gratissime debuerunt, & de rebus reddendæ rationis securitates accipiunt, vel certè diuersarum obligationum scripturas ab illis exigendas insistunt; quo extinctis vocibus eorum, quæ illis competunt, nunquam inquirete vel recipere permittantur: Ideo, ut melioris mercedis partem nostra clementia consequatur, dum competentem euram eidem minoribus interrogare perpendiculariter, haec custodienda modis omnibus conditio ordinatur: ut siue in minori ætate, seu etiam quamvis quartumdecimum ætatis annum videantur pupilli transire: tamen si tutores adhuc, vel ipsos, vel eorum res in sua potestate noscuntur habere; quamcunque scri-

pruram securitatis, aut alicuius obligationis atque transactionis, ipsis tutoribus, vel cuiusunque personae, factio[n]e tutorum fecisse reperiuntur, omnia inualida & exinanita penitus reputentur. Cum vero tempus illud aduenerit, quando eum qui sub tuitione fuit rem in sua potestate oporteat redigere, tunc ille tutor coram sacerdote vel iudice, pupillo de cunctis rebus redditam ratione, ab eo quem tuitus est securitatis scripturam procuret accipere. Sicque remota omni occasione pressuræ, aut recipiat pupillus quod iustè sibi deberi cognoverit, aut libero arbitrio de rebus suis, vtrum cessionem, an qualim voluerit ordinare definitionem, plenam habeat libertatem. Si verò proueniat, ut cum in tuitione est, mortali langore vexetur; quid de sibi debit[us] rebus iudicare elegerit, à decimo ætatis suæ anno, iuxta ordinem qui in alia lege est definitus. plenissimam potestatem habeat. De rebus verò tutoris seu viuens siue moriens, idem tutor eas a filiis, an quibusunque personis reliquerit, si pupilli redditam ratio non fuerit, iuxta inventarium quod tempore acceptæ tuitionis est factum, siue quod euidenter apud tutorem fuisse exiterit manifestum, qui res tutoris habuerint, pupillis indubitanter omnia reformabunt. Huius sane legis remedium cunctis pupillis dabit indubitanter consultum: excepto si † aliud tempus aduenerit, quando eorum vocem quinquagenario numero lex sopiri decreuit.

IV. TITVLVS.

DE EXPOSITIS INFANTIBVS.

- I. *Vt pro exposito infantulo ingenuo seruiat qui proiecit.*
 II. *Si seruus vel ancilla consciis vel nesciis dominis proiicere videantur infantem.*
 III. *Qui à parentibus infantulum acceperit nutriendum, quantum mercedis pro nutritione accipiat præmium.*